令和７年度 1 月 組長会議議事録
作成日 2025.01.19

作成者
総務部長

縄手

日時 2025 月 1 月 19 日（土）19：00～19：59 場所 日の里９丁目公民館

参加者 出席者:28 名

 日の里 9 丁目まちづくりの通年目標

9 丁目のまちづくりは、住みたくなるまち・次の世代に安心して渡せるまちです。そのために何をすれば良いの

か、一緒に考えて実行しましょう。

※町内会に対するご意見などを、口頭もしくは文書で随時お寄せください。文書は会長自宅の郵便受けまでお願

いします。

 コミセン役員会からの報告 1 月 11 日土曜日 19 時～

① e スポーツボーリング（2/23 10:00～）参加枠に空きあり、子供会・福祉会の方へ参加募集 1/31 締切。

② 地域猫ボランティア支援、2 月よりコミセンにて活動支援募金箱を設置します。ご協力お願いします。

③ 市役所バス（乗車定員 24 名）の利用について、研修や勉強会目的であれば交通費（ガソリン代や高速料

金）負担のみで利用できます。申請先は確認ののち後日報告します。

④ コミセン夜間事務員を 2 名募集します。詳細は回覧中です。

⑤ コミセンスケジュールはコミセンホームページでご確認ください。

⑥ コミセンで各町内会総会利用を予定している町内は早急に連絡をとの申出がありましたが、9 丁目町内会

ではコロナ期に総会を公民館では密集会議となるためコミセンにて開催しておりましたが、昨年より公

民館にて開催しており、今期の総会も公民館にて開催します。

 町内の動向

① 1 月 11 日(土)に新組長部会を開催し、来期組長と部会役職が決定しました。組長マニュアルを基に引継

ぎは各自行っていただき 3 月３日までに引継ぎ完了書を荒井会長に提出してください。なお会則により

今期組長は来期の組長補佐となります。また、各部長には会則による補佐制度はありませんが、組長業務

に加えての部会業務となり、継続性と充実度が必要となりますので、新部会へのご協力をお願いします。

引継ぎには部員も含めた引継ぎ会もご検討ください。

② 令和 5 年 9 月に改正された 9 丁目町内会会則細則の「誕生祝」が認知されておらず、該当者が申請出来

ていないことが判明しました。これに伴い令和 5 年 4 月 1 日以降の該当者に「誕生祝」を適用したい旨

荒井会長より提案があり、承認されました。申請には特段証明書等は必要ありませんので、各組長へ申告

し、会長・副会長へご報告ください。

③ 現在 1 組と 2 組の一部、2 組の一部と 5 組をそれぞれ合同としておりましたが、組長担当可能者不足や

地理的な問題により、来期より 1 組と 2 組を合同、5 組は単独とすることとします。これにより、影響の

ある組長と部会は引継ぎにご留意ください。

 各部門報告

① 会計

会計監査・予算作成のスケジュール上、各部署収支報告提出を 2 月末までにお願い致します。

② 教育文化部

3 月に開催予定の育成部会が、逃走中イベントに備えて日程変更となりました。

③ 生活環境部

月末の分別収集について 31 日となっております。

④ 文書配布部

今月 29 日、来月 2 月 8 日が回覧文書締切となっておりますので、要回覧文書はそれまでにコミセンに

提出してください。

⑤ 福祉会

1 月 26 日(日)餅つき大会を開催します。ぜんざいをたくさんご準備しますのでぜひご参加ください。

⑥ 子ども会

2 月 15 日にお別れ会を開催予定です。

 その他 協議事項

① 教育文化部より、子ども会と連携をして 9 丁目の子どもを見守る制度について、世代間交流も視野に入

れてシニアクラブや福祉会も交えて 2 月から検討会を開催したいと思います。

② ゴミ出しの後片づけ当番について、現状のゴミ出し状況を確認したいので資料があればいただきたいの

ですが。

⇒少し前の資料ですが、次回組長会までに準備します。

③ 引継ぎ完了書の提出が次回組長会に間に合わない場合は、荒井会長宅へ届くよう封筒を準備しますので

投函するか、荒井会長宅へお持ちください。

④ 回覧物について、体力的な理由などによりルートから外れるが、回覧物は見たいとの要望がある場合、

今後も極力対応していきたいと思います。

以上